[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
г.Строитель
«5» сентября 2008 г.

№ 338
О создании муниципального

центра оценки качества образования

Яковлевского района
На основании писем департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области № 9-06/3028-ОГ от 11.07.2008 года «О создании муниципальных центров качества образования», № 9-06/3302-ЛИ от 31.07.2008 года «О рекомендациях по организации и функционированию МЦОКО», с целью реализации единой политики и осуществления независимой комплексной оценки качества образования в Яковлевском районе
п о с т а н о в л я ю:
1. Создать на основе муниципального ресурсно-информационного центра управления образования администрации Яковлевского района  муниципальный центр оценки качества образования управления образования администрации Яковлевского района (МЦОКО).

2. Утвердить Положение о муниципальном центре оценки качества образования управления образования администрации Яковлевского района

3. Управлению образования администрации Яковлевского района (Густомясова З.Д.) разработать штатное расписание, должностные и функциональные обязанности работников МЦОКО.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социально-культурному развитию  Столярову З.А.
Глава администрации

Яковлевского района

И. Бойченко
	Утверждено

постановлением главы

администрации муниципального

района «Яковлевский район»

от «5» сентября 2008 г. № 338

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном центре оценки качества образования
1.Общие положения.
1.1. Муниципальный центр оценки качества образования (МЦОКО)  создан на базе  методического ресурсно-информационного центра управления образования администрации Яковлевского района.

1.2. Полное наименование -  Муниципальный центр оценки качества образования управления образования администрации Яковлевского района.

1.3. Место нахождения МЦОКО –  309070, г. Строитель, пу. Октябрьский, д. 1 .

1.4. В своей деятельности МЦОКО руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования Российской Федерации, Белгородской области, Уставом, локальными актами и настоящим Положением.

1.5. Структуру и штаты МЦОКО утверждает директор МЦОКО совместно с Учредителем с учетом условий и особенностей, а также объема работ.
2. Цели, задачи, виды деятельности МЦОКО

2.1. МЦОКО создается с целью сбора, обработки и анализа результатов мероприятий, осуществляемых в рамках региональной системы оценки качества образования (РСОКО), и  передачи информации  о муниципальной  системе образования на региональный уровень

2.2. МЦОКО  решает следующие задачи:

реализация единой  политики в области оценки качества образования;

обеспечение мониторинга реализации программ развития и оценка качества образования в  образовательных учреждениях – победителях конкурсного отбора в рамках Приоритетного национального проекта «Образование»;

методическая и консультационная поддержка образовательных учреждений (организаций), расположенных на территории муниципалитета в реализации задач МЦОКО.

2.3. Основными видами деятельности МЦОКО являются:

мониторинг состояния, результатов, перспектив развития муниципальных образовательных учреждений;

организация маркетинга информационных потребностей различных групп пользователей МЦОКО

координация деятельности  образовательных учреждений, расположенных на территории муниципалитета по вопросам оценки качества образования, а также взаимодействие с другими МЦОКО и БелРЦОКО;

организационно-методическое и технологическое сопровождение государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х и 11-х (12) классов  в  форме единого государственного экзамена;

организационно-методическое и технологическое сопровождение проведения мониторинга образовательных достижений   обучающихся по отдельным предметам на различных ступенях обучения;

организационно-методическое сопровождение процедур лицензирования и аккредитации образовательных учреждений, аттестации педагогических и руководящих кадров;

сбор, обработка  и  анализ данных оценки качества образования по запросам в  соответствии с  регламентом МЦОКО;

формирование и ведение муниципальной базы данных показателей качества  образования, формируемых в соответствии с регламентом МЦОКО на муниципальном уровне;

публикация  информации о качестве образования в  средствах массовой информации;

информационно-методическая поддержка системы оценки качества образования на муниципальном уровне и уровне образовательного учреждения;

методическая поддержка экспериментальных площадок по проблемам создания внутришкольного менеджмента качества.

2.4.    При осуществлении деятельности, предусмотренной настоящим положением,  МЦОКО в приоритетном порядке взаимодействует с другими учреждениями и организациями.

3. Права, обязанности и отчетность  МЦОКО
3.1. МЦОКО имеет право:

планировать свою деятельность и определять перспективы развития исходя из спроса на продукцию, работы и услуги;

привлекать на договорной основе сторонние организации, учреждения, физических лиц для проведения различных работ;

запрашивать и получать в установленном порядке от образовательных учреждений необходимую информацию, имеющую отношение к сфере  деятельности МЦОКО;

вносить предложения  по совершенствованию системы оценки качества образования.

3.2. МЦОКО обязан:

согласовывать свою основную деятельность с   БелРЦОКО;

обеспечивать работникам МЦОКО безопасные условия труда и меры социальной защиты работников.

3.3. МЦОКО отчитывается за результаты своей деятельности перед Управлением образования администрации Яковлевского района и БелРЦОКО.

 4. Финансово-экономическая и хозяйственная  деятельность МЦОКО
4.1. МЦОКО осуществляет финансово-экономическую и хозяйственную деятельность, предусмотренную настоящим Положением, и несёт ответственность перед Учредителем за сохранность и эффективное использование её имущества.

4.2.    Источниками формирования имущества МЦОКО и финансирования его деятельности являются:

средства, получаемые от Учредителя;

добровольные пожертвования и целевые взносы юридических и физических лиц.

4.3.    Контроль деятельности МЦОКО осуществляет  начальник Управлением образования администрации Яковлевского района, а также уполномоченные муниципальные и государственные органы в пределах компетенции, определённой для них законодательством.

5. Управление деятельностью МЦОКО

5.1. Непосредственное управление текущей деятельностью МЦОКО осуществляет руководитель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности приказом начальника Управлением образования администрации Яковлевского района.

5.2. Руководитель МЦОКО действует в пределах компетенции, определяемой законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации, Положением Управлением образования администрации Яковлевского района и настоящим Положением.

5.3. Руководитель МЦОКО несет ответственность за деятельность МЦОКО и подотчетен Учредителю в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Руководитель МЦОКО выполняет следующие функции:

управляет текущей деятельностью МЦОКО;

представляет её интересы в муниципальных органах, предприятиях, учреждениях, организациях;

определяет должностные обязанности работников МЦОКО.

6. Заключительные положения
6.1. Дополнения и изменения в настоящее Положение вносятся по представлению руководителя МЦОКО.

6.2. Ликвидация и реорганизация МЦОКО осуществляется Учредителем